
CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 184+185/Ngày 10-7-2024 11

VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 
Số: 30/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 04 tháng 7 năm 2024 

 
 

NGHỊ QUYẾT  
Về kết quả giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm trong 

thực thi công vụ của các cơ quan nhà nước thuộc thành phố Hà Nội 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
KHÓA XVI, KỲ HỌP THÚ 17 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015, 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 
ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Xét Tờ trình số 07/TTr-HĐND ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Thường trực 
HĐND Thành phố để nghị ban hành nghị quyết về kết quả giám sát việc thực hiện 
kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm trong thực thi công vụ của các cơ quan nhà nước 
thuộc thành phố Hà Nội và Báo cáo số 08/BC-ĐGS ngày 26 tháng 6 năm 2024 của 
Đoàn Giám sát của Hội đồng nhân dân Thành phố được thành lập theo Nghị quyết 
số 45/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023; ý kiến thảo luận và kết quả biểu 
quyết của đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân Thành phố tán thành với Báo cáo số 08/BC- 
ĐGS ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Đoàn Giám sát của Hội đồng nhân dân 
Thành phố về kết quả giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm 
trong thực thi công vụ của các cơ quan nhà nước thuộc thành phố Hà Nội. 

Hội đồng nhân dân Thành phố thống nhất đánh giá một số kết quả chủ yếu 
về việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm trong thực thi công vụ của các cơ 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 184+185/Ngày 10-7-2024 12 

quan nhà nước thuộc thành phố Hà Nội trong giai đoạn từ 2021 đến nay như sau: 
Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, 3 năm liên tiếp (2021-2022-2023) đều được 

Thành phố lựa chọn chủ đề công tác năm là: "Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, 
sáng tạo, phát triển”. Đồng thời trong năm 2023, Ban Thường vụ Thành ủy đã 
quan tâm chỉ đạo và ban hành Chỉ thị số 24-CT/TƯ, ngày 07/8/2023 của Ban 
Thường vụ Thành ủy Hà Nội về "Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm 
giải quyết công việc trong hệ thong chính trị thành phố Hà Nội Hội đồng nhân 
dân Thành phố từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay cũng đã đặc biệt chú trọng về 
công tác cải cách hành chính, thực hiện kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm thực thi 
công vụ. Cụ thể: tại các kỳ họp luôn dành thời gian thỏa đáng để tái chất vấn việc 
thực hiện các nội dung nghị quyết, thông báo kết luận chất vấn của Hội đồng nhân 
dân Thành phố đã đến thời hạn giải quyết nhưng còn chậm, chưa hiệu quả; đã tiến 
hành giám sát và tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 đã chất vấn, ban hành nghị 
quyết về công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử và chuyển 
đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước thuộc thành phố Hà Nội; nhiều cuộc 
giám sát về giải quyết kiến nghị cử tri của các cơ quan Thành phố... 

Qua giám sát cho thấy, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của 
chính quyền Thành pho ngày càng chủ động, sáng tạo, đã xác định được đúng 
trọng tâm, trọng diêm; việc đây mạnh phân cấp, ủy quyền bước đầu đã đạt được 
những kết quả tích cực, tạo sự năng động, chủ động, nêu cao tinh thần trách 
nhiệm của các cơ quan, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc 
các cơ quan nhà nước thuộc Thành phố. Những kết quả đó đã đóng góp vào sự 
phát triển khá toàn diện của Thủ đô, kinh tế dần phục hồi, an sinh xã hội được 
bảo đảm, quốc phòng an ninh được giữ vững, công tác đối ngoại được mở rộng 
và tăng cường. Một số công việc lớn mang tính chiến lược, việc khó tồn tại qua 
một thời gian dài của Thành phố đã được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tạo sự 
chuyến biến tích cực. 

Tuy nhiên, bên cạnh việc làm rõ, đánh giá 19 nội dung kết quả, ưu điểm, 
Đoàn giám sát cũng chỉ ra 29 hạn chế cụ thể thuộc trách nhiệm của Ủy ban nhân 
dân, các sở, ngành và các cơ quan nhà nước thuộc Thành phố trong việc thực 
hiện kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm trong thực thi công vụ. Một số hạn chế chủ 
yếu là: Kỷ cương, kỷ luật trong thực thi công vụ một số nơi chưa thực sự 
nghiêm, cá biệt có nơi có biểu hiện buông lỏng, né tránh, đùn đẩy trách nhiệm 
công việc được giao, biểu hiện tâm lý “bàn lùi ”, sợ sai, sợ trách nhiệm; một số 
cán bộ, công chức không thể hiện quan điểm tham mưu rõ ràng, không nhất 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 184+185/Ngày 10-7-2024 13

quán trong công tác tham mưu; công tác phối hợp tham gia đóng góp ý kiến để 
tham mưu với Thành phố hoặc giải quyết những việc tồn tại đã lâu của một số 
cơ quan, đơn vị còn chưa nghiêm túc, vì trách nhiệm chung dẫn đến công việc 
chậm tiến độ. Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức, người lao động còn vi 
phạm, không chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thậm chí vi phạm pháp luật. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân Thành phố tán thành với đề nghị của Đoàn 
giám sát, yêu cầu Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo, tổ chức khắc phục các 
hạn chế và nghiêm túc thực hiện các kiến nghị của Đoàn Giám sát đã nêu tại 
mục II.2 Phần III của Báo cáo kết quả giám sát; đồng thời nhấn mạnh thực hiện 
các nhiệm vụ chủ yếu sau: 

1. Tiếp tục tăng cường công tác quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện 
nghiêm túc các quy định của Trung ương, Chính phủ và Chỉ thị số 24-CT/TU, 
ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật 
và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thông chính trị thành phố Hà Nội”. 

2. Tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra, thanh tra 
công vụ trong đó cần lưu ý việc tái kiểm tra việc thực hiện các kết luận của các 
Đoàn kiểm tra công vụ; kiên quyết xử lý nghiêm, kịp thời các trường họp cán 
bộ, công chức, viên chức có biểu hiện vi phạm đạo đức, kỷ luật công vụ, các 
trường hợp né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, gây khó khăn, phiên hà cho cá nhân, 
tổ chức và các trường hợp có biểu hiện nhũng nhiễu, tiêu cực và các biểu hiện 
được quy định trong Chỉ thị số 24-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy. Tăng 
cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đơn vị, đồng thời trách nhiệm 
của cá nhân được phụ trách phân công lĩnh vực, trách nhiệm của cán bộ, công 
chức trực tiếp giải quyết công việc trong hoạt động công vụ. 

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1841-QĐ/TU, ngày 
28/10/2021 của Thành ủy Hà Nội về việc ban hành Quy định đánh giá, xếp loại 
hàng tháng đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động họp đong trong hệ 
thống chính trị thành phố Hà Nội và Quyết định số 3251-QĐ/TU ngày 
16/8/2022 của Thành ủy Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy 
định ban hành kèm theo Quyết định số 1841-QĐ/TƯ. Nghiên cứu đổi mới 
phương thức quản lý, công tác theo dõi, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động dựa trên kết quả công việc cụ thể. 

4. Chỉ đạo các sở chuyên môn nghiên cứu, đề xuất xây dựng các cơ chế, 
chính sách, văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đồng 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 184+185/Ngày 10-7-2024 14 

bộ, cụ thể và khả thi liên quan đến công tác quản lý, phát huy, nâng cao chất 
lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, phù họp với mô hình quản lý chính 
quyền đô thị và các quy định mới của Luật Thủ đô (sửa đổi). Tiếp tục thực hiện 
có hiệu quả công tác bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ, có chế độ, chính 
sách đãi ngộ hợp lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

5. Tồ chức thực hiện có hiệu quả, tăng cường công tác cải cách hành chính, 
đẩy mạnh việc xây dựng chính quyền điện tử và chuyến đổi số trong hoạt động 
của cơ quan nhà nước thuộc thành phố Hà Nội. Tập trung thực hiện nghiêm túc 
các chỉ đạo của Chính phủ, Thành ủy và Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 
06/7/2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về kết quả giám sát công tác cải 
cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử và chuyển đổi số trong hoạt động 
của cơ quan nhà nước thuộc thành phố Hà Nội. Tiếp tục đối mới, nâng cao chất 
lượng, hình thức các hội nghị, cuộc họp; rà soát, xây dựng phương án đơn giản 
hóa, ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính nội bộ trong các cơ quan hành chính 
nhà nước thuộc Thành phố, thống nhất chung các thủ tục hành chính nội bộ của 
các cấp để thực hiện đồng bộ, thống nhất trên địa bàn Thành phố, phấn đấu hoàn 
thành trước ngày 30/9/2024; hoàn thành phương án thực thi phương án đơn giản 
hóa thủ tục hành chính nội bộ theo nội dung ủy quyền. 

6. Rà soát toàn bộ các nội dung nhiệm vụ, mục tiêu, chi tiêu cụ thê được 
giao theo chỉ đạo của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 
Thành ủy, đôi chiêu với các kết quả đạt được, trên cơ sở các nội dung đánh giá 
về hạn chế, nguyên nhân, đặc biệt là các nguyên nhân chủ quan thuộc trách 
nhiệm của Ủy ban nhân dân Thành phố và các sở ngành, xây dựng kế hoạch để 
thực hiện khắc phục các tồn tại, hạn chế cụ thể được nêu trong báo cáo giám sát; 
phân công trách nhiệm cụ thể tới từng cơ quan, đơn vị, nêu cao tinh thần trách 
nhiệm, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương của người đứng đầu các sở, ngành đơn 
vị, chỉ rõ thời gian, thời hạn hoàn thiện khắc phục các tồn tại hạn chế và phương 
hướng, giái pháp trong thời gian tới. 

7. Nâng cao chất lượng công tác tham mưu xây dựng các Nghị quyết của 
Hội đồng nhân dân Thành phố và các quyết định của Ủy ban nhân dân Thành 
phố, trong đó lưu ý việc phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân Thành 
phố cập nhật kế hoạch định hướng xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
Thành phố nhiệm kỳ 2021-2026, trọng tâm là triển khai các nhiệm vụ thuộc 
trách nhiệm của chính quyền Thành phố để thi hành Luật Thủ đô (sửa đổi). Chỉ 
đạo các Sở, ngành rút kinh nghiệm trong công tác tham mưu, chuẩn bị nội dung 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 184+185/Ngày 10-7-2024 15

trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân Thành phố, phân công trách nhiệm cụ thể 
cho cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp tham mưu xây dựng văn bản; yêu cầu cam 
kết đảm bảo chất lượng, tiến độ theo quy định và chủ động phối họp từ sớm với 
các Ban của Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam Thành phố; đồng thời có hình thức phê bình, xem xét trách nhiệm đối 
với người đứng đầu Sở ngành xin rút hoặc trình không đảm bảo tiến độ, chất 
lượng yêu cầu. Kịp thời ban hành các văn bản để chỉ đạo tổ chức triển khai thực 
hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố. 

8. Chỉ đạo các sở, ngành chuyên môn, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, 
thị xã phối họp với các Ban của Hội đồng nhân dân, Văn phòng Đoàn đại biểu 
Quốc hội và Hội đồng nhân dân Thành phố rà soát toàn bộ kết quả triển khai 
thực hiện các báo cáo giám sát, Nghị quyết về kết quả giám sát chuyên đề, Nghị 
quyết về chất vấn của Hội đồng nhân dân Thành phố; Báo cáo giám sát, khảo 
sát, thông báo kêt luận chất vấn, giải trình của Thường trực Hội đồng nhân dân 
Thành phố; Báo cáo giám sát, khảo sát của các Ban của Hội đồng nhân dân 
Thành phố; trên cơ sở kết quả rà soát cập nhật vào phần mềm theo dõi việc thực 
hiện các nhiệm vụ, giao trách nhiệm cụ thể cho các sở, ngành, quận, huyện, cập 
nhật tiến độ triển khai thực hiện và cam kết tiến độ hoàn thành đối với những 
nội dung yêu cầu, kiến nghị cụ thế được nêu, tập trung giải quyết dứt điểm các 
nhiệm vụ đã được giám sát, chất vân nhiều lần nhưng chưa thực hiện xong. 

9. Thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành 
phố về giải quyết kiến nghị cử tri, các kiến nghị trong báo cáo giám sát và kết 
luận phiên giải trình của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố về kết quả 
giám sát việc giải quyết, trả lời kiên nghị cử tri với Hội đồng nhân dân Thành 
phố từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến nay. Trong đó 100% các kiến nghị của cử 
tri đêu được trả lời và phấn đâu trên 80% kiên nghị cử tri được giải quyêt xong. 
Xác định kết quả giải quyết kiến nghị cử tri là một trong những tiêu chí đánh giá 
mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi đua cuối năm đối với các đơn vị. 

10. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Tiếp công dân và Luật 
Khiếu nại, Luật Tố cáo. Tiếp tục duy trì, đổi mới hình thức tiếp công dân, tổ 
chức đối thoại với người dân. Tăng cường tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công 
chức làm công tác tiếp công dân, tham mưu giải quyết đơn thư ở cơ sở. Chỉ đạo 
các sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã, sở, ban, ngành tiến hành 
kiểm tra, rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài; 
việc tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại đã có hiệu lực pháp 



CÔNG BÁO HÀ NỘI/Số 184+185/Ngày 10-7-2024 16 

luật, quyết định xử lý tố cáo trên địa bàn Thành phố, nhất là các vụ việc theo 
Nghị quyết số 22/2009/NQ-HĐND ngày 11/12/2009 của Hội đồng nhân dân 
Thành phố; Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng 
nhân dân Thành phố. Tập trung chỉ đạo giải quyết những vấn đề dân sinh bức 
xúc, các vụ việc phức tạp, nhạy cảm về an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, 
tích cực giải quyết các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân ngay từ cơ sở, không để 
nảy sinh các “điểm nóng”, các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài, khiếu 
kiện vượt cấp. 

11. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các cấp thực hiện nghiêm túc quy định của 
Trung ương, Thành ủy về thực hiện kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm trong thực 
thi công vụ; rà soát và xây dựng các kế hoạch để tập trung thực hiện các nhiệm 
vụ do Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố và cấp ủy, Hội 
đồng nhân dân cùng cấp giao còn tồn, chưa thực hiện xong. Trong đó cần lưu ý 
cập nhật các nhiệm vụ do cấp ủy giao, do Hội đồng nhân dân cùng cấp giao 
thông qua hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và giải quyết khiếu 
nại, tố cáo của công dân, phân công trách nhiệm tới các cơ quan chuyên môn, 
cán bộ, công chức đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả theo chỉ đạo 
và yêu cầu. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị 
quyết và báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp thường lệ cuối năm của Hội 
đồng nhân dân Thành phố. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội 
đồng nhân dân, các Tổ đại biêu và đại biêu Hội đồng nhân dân Thành phố giám 
sát thực hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội phối 
hợp tuyên truyền, tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội khóa XVI, 
kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 04 tháng 7 năm 2024./. 

 CHỦ TỊCH 

 
 

Nguyễn Ngọc Tuấn 


		Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội - ĐT: 02438253536 - 0789111111 - Email: vanthu@hanoi.gov.vn
	2024-12-19T11:13:40+0700
	UBND Thành phố Hà Nội
	Lý Thị Như Hoa<lythinhuhoa_vpubtp@hanoi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




